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Dalszy pacMd w Serbii.
(Telegram  c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 18 października'.
^  tJrzędowo ogłaszają: Z wojennej kwatery prasowej donoszą:

Południowo-wschodni teren wojny,
Austro-węgierskie 1 niemieckie bataliony zdobyły wczoraj okalającym atakiem z półno

cy 1 zachodu serbskie stanowiska na górze Ava!a. Austro-węgierskie wojska, prące po oby
dwu stronach drogi Belgrad— Grocka, wydarły nieprzyjacielowi wzgórza Welky Kamen i Fa- 
suljete. Na południowy zacnód i południowy wschód od Pozarevca Niemcy znowu pobili nie
przyjaciela.

Sukcesy armii bułgarskiej.
Bułgarzy przekroczyli poniżej Zajecaru rzekę Timok i zdobyli sterczącą na wschód od 

Kniażewca górę Głogowicę, przyczem wzięli do niewoli 200 ludzi i zdobyli 8 dział. Ich atak 
wszędzie postępuje naprzód.

- i'
Rosyjski teren wojny.

Nad rzeką Kormin odparliśmy silne ataki rosyjskie. Zresztą na północnym wschodzie 
nic nowego.

Włoski teren wojny. *
Po silnem przygotowaniu artyleryjskiem próbowali Włosi wczoraj rano kilka ataków pie

choty na północno-zachodni odcinek płaskowyża Doberdo. Wszystkie złamały się na naszych 
przeszkodach. Nieprzyjaciel poniósł wielkie straty i cofnął się do swoich poprzednich stano
wisk. Atak ponowiony w popołudniowych godzinach, został wstrzymany już przez nasz ogień 
działowy. Wieczorem i w nocy próbowała nieprzyjacielska piechota jeszcze dalszych ataków, 

 :~i. —gaystkie poprzednie rozbiły się. Atakujące wojska oceniają na trzy doktóre podobnie jak W9Z„ . _ —
czterech pułków piechoty. . . _  , .

Dalej na północy na przyczółkach mostowych w Gorycyi i Tolmeia stały nasze wojska 
orzez cały dzień pod nieprzyjacielskim ogniem działowym. — Nieprzyjaciel strzelał do częśei 
Przyczółka mostowego w Tolmein bombami gazowemu

W Karyntyl i Tyrolu miejscami gwałtowny ogień działowy. Zresztą żadnych wypadków. 
i-A " Zastępca szefa sztabu generaln., v. H o*f e r,

marszałek pokiy porucznik.
"r ■ *»

Rcnssmikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.
(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 18 października.
(Biuro Wolffa). W ielka główna kw atera wojenna, 17 października.

Bałkański teren wojny.
Po obu stronach kolei Belgrad—Palanka zdobyto Petrowgrob i dominującą górę Avala, 

tudzież Welki Kameń i wzgórza na południe od Ripotek (nad Dunajem). Teren wzgórz na po
łudnie od Belgradu jest przeto już w naszych rękach. Armia Gailwitza odrzuciła nieprzyjacie
la z Podunav!ję poza RaJję na południowy zachód od Semendryi, tudzież ze wzgórzy pod Sa- 
piną i Makci. ,r

Armia bułgarskiego generała Bojadjewa sforsowała przejście przez dolny Timok i zdo
była wysoką na 1.198 tn. górę Głogowicę na wschód od Kniażevca, zdobyła przytem 8 dział 
i wzięła 200 Serbów do niewoli. Również w kierunku Pirotu postępują wojska bułgarskie da
lej naprzód.

Grupa wojsk Maekensena zdobyła cTotąd 68 dział.

W schodni teren w ojny.
Grupa wojsk Hindenburga: Na wschód od Mitawy wyrzuciły nasze wojska nieprzyja

ciela z jego pozycyj. Na północ i północny wschód od Gr. Eckau zostali Rosyanie wyparci aż 
za Missę. Zostawili w naszem ręku 5 oficerów i 1.000 ludzi jako jeńców. Przed Dynabur- 
giem zostały odparte znaczne siły rosyjskie. Rosyanie stracili przytem 4 oficerów i 448 żołnie
rzy jako jeńców. Również na południe od Smorgon zostały rosyjsAil ataki wszędzie odparte
po części w walkach z blizka. _

U grupy ks. Leopolda bawarskiego nic nowego.
G r u p a  Linsingena: Rosyanie zostali wyrzuceni poza Styr także pod Mulezycatni. Ieh pró

by ataku nad Korminem rozbiły się.

Zachodni teren wojny.
Nieprzyjacielskie ataki granatami ręcznymi w okolicy Vermelies i Roclincourt były bez

skuteczne. Zachodnie zbocze Hartmannsweilerkopfu zostało według planu dziś po południu 
znowu przez nas opróżnione bez przeszkód ze strony nieprzyjaciela, po gruntowneni zniszcze
niu rowów nieprzyjacielskich.

Pod St. Souplet na północny zachód od Souain porucznik Boeike w walce powietrznej 
zestrzelił znowu jeden francuski aeroplan, a więc w krótkim czasie już piąty.

  O—------------
Czego nasi nieprzyiac*e ê “ a zachodzie spodziewają się po swoich ostatnich przedsięwzię

ciach i iakieh sił cło tego użyli okazuje się, pominąwszy już ogłoszony rozkaz Joffre‘a z 14-go 
września, z następującego dalszego rozkazu, który 13 bm. znaleziono u jednego z poległych 
francuskich oficerow sztabu.

W. Gł. Kw. armii zachodniej, sztab generalny 3-cie biuro nr. 12.975. — W. Gl. Kw., 21

września ^191o. ̂  .,Ia p,)(nGC£iej i środkowej grupy wojsk.
Wszystkim pułkom należy przed atakiem . uprzytomnić olbrzymią silę ciosu, jaki mają 

wykonać armie francuskie i angielskie, nwiej więcej ten sposób: Do operacyi są przezna
czone: 35 dywizyj pod generałem de Castelnau, 18 P»d generałem Foch, 13 angiel
skich dywizyj i 15 dywizyj kawaleryi (w te5)1 J *®̂ ). ^r.ocz tego stoi gotowych do in-
terwencyi 12 dywizyj piechoty i armia belgijska. Wobec tego biorą udział w ogólnej bitwie 
'■l francuskiej siły bojowej. Posiłkowane są przez 2.1)96 ciężkich i .j.900 polowyeh dział, któ-
1 ** . .  - n At w  iQ«7Tr>/e u rr rj łł ci o iskip 7. DRRirflłkrtt WAsmr Dana on _<

szych
Podpisano: J. J o f i r e. Naczelne kierownictwo armii.

„Oesterr. Morgcmzeitung“ przynosi nastę
pujący telegram  sprawozdawcy wojennego 1 •• 

Ć. i k. wojenna kw atera prasowa, 10 pa
ździernika godz. 7 wieczór.

Uwagę wszystkich państw  wojujących po
chłaniają obecnie wypadki wojenne w Serbii, 
k tóre już dzisiaj, w drugim dniu wystąpienia 
Bułgarów, dają w yraźny zarys dalszego rozwo
ju działań wojennych. Sprzymierzone wojska 
posuwają się w głąb Serbii na czterech fron
tach od północy, od zachodu i od  wschodu. — 
W śród ciężkich walk osiągnięte zostały zna
czne sukcesy, a  pochód odbyw a się. stosunko
wo szybko. W ielka przewaga liczebna sprzy
mierzonych jest rękojm ią ich zwycięstwa, mi
mo, ’ że nieprzyjaciel wałczy z uznania godną 
dzielnością i posiada punkty  oparcia, umocnio
ne wedle wymagań nowożytnych, a  w dodatki? 
trudności terenu wychodzą na jego korzyść. ;

Nad granicą bośniacką wojska austryacko- 
węgierskie iuż w: pierwszych godzinach ofen-

3
zarewca posuwa się dalej naprzód, równo

cześnie zaś Bułgarzy, którzy po przekroczeniu 
granicy 'naprzeciw linii Timoku wzięli sztur
mem wysunięte forty  Zajecaru, zam ykające 
drogę posuwają się od południowego wscho
du, ażeby jak  najprędzej uzyskać połączenie 
z arm ią m ocarstw  centralnych.

Serbski następca tronu.
Berlin, 18 października.

Na podstawie doniesienia Unii telegraficznej 
podają dzienniki bukareszteńskie, że serbski 
następca tronu Aleksander, przy zdobyciu Bel
gradu, omal nie dostał się w ręce wojsk ataku
jących. W ostatniej chwili powiodło mu się 
umknąć.

Książę aż do ostatniej chwili wydawał roz
kazy i dopiero, gdy zbliżyli się honwedzi wę
gierscy, rzucił się do ucieczki, a wraz z nim 
angielski kap itan  generalnego sztabu, Hixton. 
K ilku oficerów jego sztabu nie mogło się już 
ocalić i częścią dostali się do niewoli, częścią 
padli. -*

Pochód biiłgsrska w Serbii.
Berlin, 18 października.

P rasa tu tejsza przynosi następujący -5 tele
gram, podany przez ,.Telegraplie-n-Union“ z 
Sofii:

Pochód bułgarski posuwa się zwycięsku na
przód. W ojska bułgarskie rozpoczęły ofenzy- 
wę przeciwko stanowiskom serbskim  na Seni 
Nicola. Stanowiska serbskie na Kadi Bogdac 
zajęli już Bułgarzy. Również wyżynę 621 mu
sieli opuścić Serbowie. Obecnie oczekiwany 
jest atak na Kniażewac, węzłowy punkt kolei.

Ofenzywa bułgarska nad górnym Timckiem 
czyni także postępy. Serbowie musieli opuścić j 
płonące miasto ; Weiiki Izwor. W ojska sorb-, 
-skie cofnęły się gościńcem w stronę Zajczaru 
i będą prawdopodobnie bronić się przed tem 
miastem na wschód od Timoku, ażeby u tr z y j  
mać przyczółki mostowe. j

Uzbrojone parowce bułgarskie ruszyły w gó- • 
rę Dunaju i zatopiły klika serbskich okrętów 
przewozowych, które wiozły amunicyę. Połą
czenie wodne pomiędzy Serbią, a Rumunią, jak 
sie. zdaje,, już jest niemożliwe.

Wielka Misfl nad sronltfl SreeRa.
Lugano, 18 października. ,

»SecoIo« donosi z Aten: _
Wojska bułgarskie w sile 59.000 łudzi zaata

kowały Serbów w pobliżu granicy greckiej. — 
Toczy się wielka bitwa pod Etnos.

Bułgarzy pod Piroteni.
Wiedeń, 18 października.

W edle w i a d o m o ś c i  z S o f i i ,  wojska bułgarskie 
osaczyły Pirot od południa. Bułgarzy wzięli 
już kilka fortów szturmem.

Lotnicy bułgarscy bombardowali Zajecar, a 
, pod Negotinem wysadzili bombami w powie
trze skład amunicyi.

GMoiSnla granica Serbii bezbronna.
Budapeszt, 18 października.

»Az E st donosi z Sofii:
Wschodnia granica Serbii jest prawie zupeł

nie odsłonięta. Znajdują sie tu ta j jedynie dro
bne oddziały straży granicznej. Lotnicy nie
mieccy, którzy tu taj zjaw iają się, nie są p ra
wie całkiem ostrzeliwani, jak  gdyby Serbowie 
zrezygnow,

intereeneyn I M  na Balonie.'
(Teł. c. k. Biura koresp.)

-- Paryż, 18 października. 
Zastępcą »Excelsiora« miał rozmowę z pe 

wnym wybitnym  politykiem  włoskim, k tó ry  w 
sprawie interw encyi W łoch na Bałkanie stw ier
dził, że zasadnicze postanowienie w sprawie in
terwencyi Włoch na Bałkanie zapadło już je
dnogłośnie w gabinecie włoskim jeszcze przed 
wyjazdem Salandry na front. W szystkie tru d 
ności po tem u są już dziś przezwyciężone. Wło 
slti korpus ekspedycyjny wyniesie zapewne 
150.000 ludzi.
. Gdzie •wylądowanie nastąpi, nie wiadomo, 
ponieważ, jak  się samo przez się rozumie, rząd 
włoski zachowuje co do tego tajemnicę. W  każ
dym razie odbędzie się ono w lakiem  miejscu, 
gdzie będzie miało rozstrzygający w ynik dla 
kam panii na Bałkanie.

Paryż, 18 października. 
Rzym ski sprawozdawca »Petit Jo u rn a l« do

nosi, że prezydent gabinetu Salandra po powro
cie z frontu odbył dłuższą konferencyę z mini
strem  wojny i m inistrem spraw zagranicznych. 
R ada gabinetow a wyda w najbliższych dniach 
potrzebne w skutek międzynarodowego położe
nia zarządzenia. ”

B i o k a d a  w y b m ż y  b u ł g a r s k i c h .
(Telegram  c. k. B iura koresp.)

Londyn, 18 października, 
Kom endant sprzymierzonych flot na wscho- 

dniem morzu Śródziemnem zawiadamia, że roz
począł 16 października o 6 rano blokadę wy
brzeży bułgarskich nad morzem Egejskiem. 
O kręty neutralne wrzywa się, by w ciągu 48 
godzin opuściły strefę, blokady.

przekroczyły Drinę i 1 zagrażają siłom 
serbskim, na  zachód od ujścia Kolubary rozło
żonym. Siłom tym zagrażają równie oddziały 
austryacko-węgierskie, znajdujące się ną Po- 
sawinie po obu brzegach rzeki Kolubary.

Dalej na wschód wojska austryacko-węigier- 
skie pod wodzą generała Kowesza, połączone 
z grupą armii Maekensena, posuwają się w stro
ił'' południowo-wschodnią od Belgradu na te- 
rytoryum , które od wschodu otacza Dunaj, a 
na południe odcina silnie ufortyfikow ana góra 
Awala. Na tej przestrzeni toczą się walki, k tó 
rych gwałtowność urąga _ wszelkim opisom. 
Serbowie stracili tu taj silnie oszaucowmne s ta 
nowiska. Ciężka artyłerya sprzymierzonych ma 
przewagę nad a-rtylery^ serbską, k to ia  zresztą 
jest znana z dobroci, a wzmocniona została 
ciężkiemi działami franc-uskiemi i angielskiemu 

Na wschód od tych grup posuwa się armia 
Galłwitza ku południowi doliną Morawy.

Ro-zwój wypadków, naw et przy uwzględnie
niu bardzo sprawniej ofenzywy, jest ^nadzwy
czajnie szybki. Armia Gallwdtza po wzięciu Pp-

ali z wszelkiego oporu.

Gfoine psM M lt arisn seM lel.
e (T elte . k. Biura koresp.)

Paryż, 18 października.
• Specyalny sprawozdawca »Tempsa.« telegra

fuje z Niszu, że w dolinie Morawy a tak u ją  nad 
zwyczaj liczne wojska austro-w ęgierskie i nie 
mieckie, widocznie aby się połączyć z B ułga
rami w dolinie Timoku. W tym  punkcie Ser
bowie są bardzo narażeni. Trzeba się obawiać, 
ze serbska armia, i walcząca pod Poiarewcem. 
rozdzielona zostanie na dwie części i że serb- 
8kie prawe skrzydło może być odparte ku gra
nicy rumuńskiej. W Serbii na gw/ałt dopomina
ją  się o posiłki, ponieważ panuje tam  przeko
nanie, że gdyby wczas nadeszły, armie austro- 
wręgierska i niem iecka mogłyby być zniszczo- 
n 3 (?)- ....

Groźba uojny przeels Bamanlf.
Budapeszt, 18 października, 

>A Nap« donosi z Bukaresztu:
W edle źródeł angielskich, m ocarstwa poro

zumienia zdecydowały się na wielką wojnę 
przeciwko Rumunii. Porozumienie dom aga się, 
ażeby przez Rumunię mogła pospieszyć do Ser
bii wielka armia rosyjska. (Trzeba ją  przede- 
wszystkiem mieć. U. R.)

Za ra d ze n ia  @ Rnisanli.
(Telegram  c. k. B iura koresp.)

Bukareszt, 18 października'. 
Dziennik urzędowy ogłasza królew ski de

kre t, powołujący rocznik 1916 na 29 bm. Te 
roczniki, k tórych służba kończy się 14 paździer
nika lub 14 listopada, zostaną dalej zatrzy
mane.

.. Odcieoie Hosyl od Fratigyi.
" _ Budapeszt, 18 października.

Dzienniki budapeszteńskie donoszą: 
Bułgarzy przekroczyli 15 b. m. na  całej sze

rokości frontu granicę serbską i mają w swo- 
jem ręku linię kolejową, prowadzącą przez do- 

V‘nif>ku, która, wychodząc z Niszu, wie
dzie aż do Dunaju. ~ fy-. -

L W ten sposób przecięte zostało połączenie 
Rcsyi z Fraacyą poprzez Serbię.

M oplm le 1 p iS B tó a  ctiiióKiiaszo.
(Teł. c. k. Biura koresp.).

„.•y— Ateny, 18 października A 
W. ostatnich dwóch tygodniach niemieckie 

łodzie podwodne zatopiły następujących 1 
statków o pojemności łącznej 27.000 ton: an
gielski parowiec »IIayden« 4.000 ton, »Saylor 
Prinee« 3.144 ton, >HaIizone 5.390 ton, 
>Thorpwood« 3.184 ton, »Apołlo« 3.774 ton, 
dalej angielski parowiec rezerwuarowy »H. O. 
H enry« 4.219 ton z ładunkiem  oleju maziowe
go do Lemnos, wr końcu włoski parowuec »Si- 
rene« 3.236 ton. Nie można się oprzeć myśli, 
że te straty sprzymierzeńców podczas ostatnich 
tygodni były właściwą przyczyną zastoju w 
dalszych lądowaniach wojsk w Salonikach.

Paryż, 18 października. 
Agencya H avasa donosi:
W iadomość, jakoby w drodze do Salonik pa

rowiec transportow y z 2.000 żołnierzy francu
skich został zatopiony przez niemiecką łódź 
podwrodną, jest nieprawdziwą i pochodzi z nie
mieckiego źródła. Ministerstwo zwraca uwagę 
na to, żeby tego rodzaju wiadomościom nie do
wierzać. Gdyby takie nieszczęście się zdarzy
ło. m inisterstwo samo zawiadomi o niem pu
bliczność.

(Uwaga Biura Wolffa. Twierdzenie, że ta  w ia
domość jest niemieckiego pochodzenia, jest 
błędne. Wiadomości o zatopieniu nieprzyjaciel
skich okrętów  handlowych i transportow ych o- 
t rżymy wała prasa niemiecka zawsze z prasy za
granicznej. Co zresztą należy sądzić o .donie
sieniach agencyi Havasa, jest dostatecznie zna
ne).

HlefOłtoBM sMpntp amhssBEicrńa 
cnfeolBSM u Krćla śrecKieto.

Graz, 18 października.
„G razer Tagespost“ don ord z Aten:
Gdy posłowie czwórporozumionia ważą dali 

audyencyi u króla K onstantego, prezydent g a 
binetu Zaimiis uczynił uwagę, że -było-by najle
piej, gdyby posłowie odstąpili od tego zamia
ru ’ Gdy jednakże poisło-wde upierali się przy 
swiojem, król przyjął ich_ na posłuchaniu. Poseł 
angielski zaczął wywrodzić, że d la  Grecyi było
by korzystnem  połączenie się z czwórporozu- 
nneiiiem Król przerwał te wywody i wezwał 
posła-. ażebv z tą sprawą zwrócił się do gabine
tu greckiego. Audyencya trw ała 10 minut. Po 
fenT niefortunnem wystąpieniu po-słowie czwór- 
porozumienia wręczyli Zaimisowi now ą notę. 

g- —  ---------

1 Poili ranią i  **
(Telegram  c. k. B iura koresp.)

Paryż, 18 października. 
>»Matin« donosi z Saloniki, że od 13 bm. lą 

dują tam  wójsfca angielskie w wielkiej liczbie.
Ateny, 18 października. 

(Agencya Havasa). Serbski m inister komuni- 
kacyi przybył do Salonik, aby ze sztabem ge
neralnym sprzymierzonych omówić kw estyę 
transportu wojsk angielskich i francuskich do

Jetfasić polityhl funtuńsKlei.
(Teł. c. Ir. Biura koresp.)

Bukareszt, 18 października.
Założona tu  świeżo Liga jedności narodowej 

odbyła 14 bm. zgromadzenie, na którem  w y
rażono zupełne zaufanie do polityki króla i 
rządu. ^

niesKtkteeiHi!} powćt cero.
- Berlin, 18 października.

Donoszą tu  na Sztokholm:
Wedle wiadomości z Petersburga, car w ci

chości powrócił z głównej kwatery do Carskie 
go Sioła. Dziennikom zabroniono o tem  dono
sić. Car natychm iast po powuocie przyjął na 
posłuchaniu am basadora francuskiego.

»Lokal-Anzeigere donosi ze Sztokholmu, żo 
wrśród czwórporozumienia panuje z powodu 
sprawy bałkańskiej rozbieżność opinii, k tó ra  
spowodowała powrót cara do Carskiego Sioła. 
Rząd rosyjski z powodów wojskowych odmówił 
udziału w akcyi posiłkowej na rzecz Serbii, po
wołując się także na odmowę Włoch. Ta oko
liczność -wywołała reklamacye pod adresem 
ambasadora Włoch. 'Wreszcie ambasadorowie 
W łoch i Francy i zostali powołani do cara. .

i  iiEilei iiSiE sii?i
(Tcl. c. k. Biura koresp.)

Lyon, 18 października. 
„Le Nouvełist-e“ donosi1 z Albi, że afera prze* 

kupstwa wr fabryce amunicyi wr Saut du Tara, 
gdzie na wniosek ministrów wojny i m arynar
ki uwięziono dyrek tora technicznego i kilku 
jego współpracowmików, przybiera coraz więk
sze rozmiary. Na now y wniosek m inistra wojny 
został uwięziony kierow nik oddziału granatów, 
z powodu oszukańczych p rak tyk  przy  produk- 
cyi naboi dla państw a. Mają nastąpić dalsze 
aresztowania.

Minister wojny oświadczył sędziemu śledcze
mu, że w ydarzenia te wyrządziły wielką szko
dę obronie kraju.

O y n i o r t a n i e  załogi nlomlecłtlei
łodzi pochodnej-

(Telegram  c. k. B iura koresp.)
Berlin, 18 października.

Podana przez am erykański dziennik "W orld« 
wiadomość o wymordowaniu załogi niemieckiej 
łodzi podwodnej przez angielskich żołnierzy, 
dała cesarskiem u rządowi natychm iast powód 
do wydania potrzebnych zarządzeń celem wy
jaśnienia stanu faktycznego i zastrzeżenia so
bie podjęcia koniecznych kroków.

.KRONIKA.
Kraków, 18 października.

Z niedzieli. Opadają resztki liści z kasztanów, 
więdnieje coraz bardziej roślinność, ieno akaeye, 
jesiony, krzewy bzu i ligustrów dekorują jeszcze 
planty.. Trawniki i deptaki pokrywa coraz grubsza 

! warstwa zeschłych liści, zbieranych skrzętnie przez 
służbę plantacyjną na komposty, potrzebne dla 

( miejskiego ogrodnictwa. Wczesna jesień, chłodna, 
deszczowa, smutna i płaczliwa, pełna melancholii 
Aura taka •niemile nastraja, ro-dzi zresztą różne po
trzeby, na których zaspokojenie brak często fun
duszów przy ciągłe wzrastającej drożyżnie.

Ujemnie też wpłynęła aura wczorajsza -na ruch 
świąteczny w mieście. Planty i Błonia byty pra*. 
wie puste, jedynie wieczorem ..corso na A.—B mi
mo deszczowej poiy było ożywiono. Posiewaj 
przechadzająca się publiczność żadną miara oli 
może czynnie -chce przyzwyczaić się do znanepu 
rozporządzenia: ,,Iść lewą stroną", przeto żslniert 
policyjny pilnował wczoraj porządku. Smutne to 
że dopiero pod przymusem władzy wykonuję się 
u nas przepisy, odnoszące się do porządku ulici- 

j nego. r, * s
! Życie koncentrowało się wczoraj jak zwyczaj- 
; nie podczas słoty w dnie świąteczne w kawiarniach 
i i cukierniach. Wszędzie wrzało jak w ulu, a wsku-
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tek przepełnienia lokali wiele osób musiało odejść 
z braku miejsca. Wieczorem teatry wszystkie by
ły również zajęte do ostatniego miejsca.

Rewizye za tajnymi mgazynami w mieście i a- 
resztowanie kilku grosi-stów wywołało w mieście ła
two zrozumiałą sensacyę. O tajnych magazynach 
mówi się teraz wszędzie i często widzi się je tam, 
gdzie ich wcale nie ma. Jedno już jest dzisiaj 
pewne, że rewizye wykryły wiele tbwarów, przed
tem skrzętnie ukrywanych i to nie tylko u osób 
aresztowanych, ale także w inny-ch skleipach, gdzie 
wcale rewizyi nie było. Znalazły się nagle tłusz
cze, cukier, świece, mydło i t. p. Po prostu nie
którzy kupcy z obawy przed ewentualną rewizyą 
wynieśli towar ukrywany do sklepów, aby się za
słonić przed zarzutem spekulacyi; stało się to je
dnak dopiero po smutnem doświadczeniu kilku gro- 
sistów. W lipcu b. r. brakło n. p. w Krakowie 
cukru, publiczność pukała napróżno od sklepu do 
sklepu; po pewnym czasie cukier się zjawił, mia
nowicie cukier nowy z żółtymi znaczkami, oczy
wiście po droższych cenaęh sprzedawany. Obecnie 
okazało się, że i wtedy były duże zapasy dawne
go cukru w Krakowie. Grosiści cukrowi w Kra
kowie od trzech dni wysyłają swoich ludzi do dro
bniejszych kupców i większych odbiorców, oferu
jąc im na sprzedaż cukier dawny z czerwonymi 
znaczkami w dowolnej ilości. Było zreszią tajem
nicą publiczną, że każdą zmianę taryfy maksy
malnej uprzedzałyNpkrywania towarórw, które pó
źniej zjawiały się momentalnie z ogłoszeniem no
wych podniesionych cen. Grosiści wymuszali w 
magistracie krakowskim zmiany w taryfach ma
ksymalnych. wobec czego publiczność była bezra
dna. Spekulacya jak zaraza zakorzeniła się w 
mieście. Spodziewać się należy, że rewizye, które 
obejmują coraz większe rozmiary, uwolnią miasto 
od tej plagi, tak energicznie tępionej w całej mo
narchii.

Oczywiście w7 alk a ze spekulacyą kilkunastu gro- 
sistów nie jest walką z handlem i przemysłem, jak 
to niektórzy mylnie sądzą. Znane są powszechnie 
trudności, z jakiemi dzisiaj musi kupiec walczyć, 
zanim towar, płacony gotówką, do Krakowa przy
wiezie. Co innego jednak uczciwy, możliwy za
robek, a co innego lichwa żywnościowa, sztuczno 
podbijanie cen i wymuszanie przy pomocy ukrywa
nia towarów zmian w taryfach maksymalnych. 
Są to rzeczy zresztą zbyt znane, ażeby się nad 
niemi rozwodzić, wspomnieliśmy jednak o nich, 
gdyż i spekulacya grosistów znajduje niestety w 
pewnych kolach obrońców.

Aprowizacya miasta Krakowa. Jak donieśliśmy, 
władze wojskowe zezwoliły na przywóiz pewnej ilo
ści nabiału i drobiu z paru powiatów w Królestwie 
folskiem do Krakowa. Kierownik aprowizacyj- 
nych zakładów miejskich, p. Jan Lissy, miał wy
jechać do Królestwa celem zorganizowania tego 
dowozu, niestety, wyjechać jeszcze nie mógł,

Karty chlebowe w Krakowie będą wprowadzone 
1 lub. 14 listopada b. r. Starsi radcy magistratu, 
dr Rudolf Sikorski i Wincenty Sawiński, którzy ba
wili w Bernie Morawskiem celem zaznajomienia się 
z tamtejszą onganizeyą rozdawnictwa kart chle
bowych, przygotowują obecnie swoje referaty, po
częci sprawa wejdzie pod obrady prezydyum mia
sta i Rady przybocznej.

f ■ t
Wywóz artykułów spożywczych z Krakowa.

Rozporządzeniem z dnia 17 b. m. odebrała Komen
da twierdzy magistratowi prawo udzielania zezwo
leń na wywóz rtykułów epożywczyęh i materyałów 
aprowizacyjnych z Krakowa.“ Od 20 b. m. zezwo
lenia wydawać będzie wyłącznie intendantura twier 
dzy (ulica św. Gertrudy 1. 12).

Ludności włościańskiej z okolicznych wsi zezwo
liła Komenda twierdzy na wywożenie z Krakowa 
drobnych ilości artykułów aprowizacyjnych, zaku
pionych dla własnego użytku.

Rękodzieło i drobny handel galicyjski. Dnia 30 
b. m. odbędzie się w magistracie krakowskim an
kieta Wydziału krajowego w sprawie akcyi ratun
kowej na rzecz zniszczonego wojną rękodzieła ga
licyjskiego i drobnego przemysłu

Repertoar teatru miejskiego.
We wtorek 19: „Awantura11, kem. w 3 aktach 

Flersa i Caillaveta.
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mnie na frekwencyę publiczności, natomiast nie
odebrało zawodnikom animuszu, czego dali dowo
dy w zaciętych walkach o palmę zwycięstwa. Pod
nieść też należy żywe tempo następujących po 60- 
bie zawodów, czego zasługa przypada zarządowi 
i sędziom. «

Wyniki zawodów były następujące: I. Bieg no- 
wicyuszy (5 okrążeń). 1. »Staszek« 4 m. 152/6 s.
2. Zacharyasiewicz 4 m. 207s s. 3. Mazur 4 m.
20ł/s s. 4. Mieżejewski 4 m, 24‘/5 s. — II. Bieg ogól
ny (10 okrążeń). 1. Łowczyński 8 m. 123/5 6. 2. Gno
jek 8 m. 13a/0 s. 3. Chytkowski 8 m. 353/s s. — III.
Bieg studencki (5 okrążeń). 1. »Staszek« 3 m. 5875 
s. 2. Zacharyasiewicz 4 m. l l 2/0 s. 3. Rudawski ■ do nieprawnych zysków za pomocą ukrywania za-
4 m. 18'/6 s. — IV. Bieg pieszy (800 m.). 1. Chli- 
palski 2 m. 222/6 s. 2. Matkowski 2 m. 302/6 s. 3. 
Karlocha Jan 2 m. 32 s. — V.' Bieg Biało-Czarni.Gwoździe Kolumny, jako podarki. Na bardzo; 

racyonalny pomysł wpadł r. sądu p. Józef Zelsk Po stronie Białych pozostali: »Staszek«, Łowczyń- 
w Pilźnie. — Z okazyi uroczystości jubileuszowej ski. a po stronie Czarnych Gnojek. Przy rozstrzy-

Ponieclziałefe, a8 Października 1915.

Zatopieni^ angielskiego parowca. 
Amsterdam. Przybyłe tu  am erykańskie dzier 

nilci zawierają pryw atne doniesienie, że zato
piony kolo Krety wielki angielski okręt trans 
portowy należał do Linii Cunard Transsiivania 
i miał 14.000 ton pojemności.

Zaprzeczenie, kłamliwej informacyl.
Berlin. Z kom petentnej strony stwierdzają^ 

że doniesienie biura Reutera o zniszczeniu nie
mieckiej łodzi torpedowej przez angielską łódź 
podwodną u wyjścia do Sundu jest kłamstwem

n acy e  lichwiarzy żywnościowych, zmierzających I Wyszczególnienie strat angielskich w Dardanelach
Paryż. »New York Herald* donosi z Londy 

nu: Podsełyetarz stanu, Tennat, oświadczył w

Na Samarytanina polskiego
złożył w administracyi „Nowej Reformy'1 dr Gło 
goczowski 1 K 87 h.

Kronika
Afera aprowizacyjna we Lwowie. Analogicznie 

do Krakowa, wykryto obecnie i we Lwowie machi-

pasów. Na tem tle odkryto we Lwowie skandalicz
ną aferę, której bohaterem jest handlarz węgierski Izbie gmin, że straty  w D ardanelach do 9 paź-

proboszcza ks. Karola Fąferki, zebrał między zna 
jomymi kwotę 80 K, przeznaczając ją na gwóźdź 
honorowy z nazwiskiem jubilata. Przykładów ta
kich notuje komitet Kolumny w czasach ostatnich 
coraz więcej. I tak, żegnając inżyniera M. Langera 
w Kałuszu, złożyli przyjaciele jego i koledzy na 
Kolumnę kwotę 60 K. W tych samych okoliczno
ściach składa p. Władysław Dunin ku uczczeniu 
inżyniera Fr. Vetulanicgo w Kolbuszowej kwotę 
105 K. — Sądzimy, że dla osób tych podarek to 
najmilszy. Jest to zarazem w chwili obecnej najra
cjonalniejszy sposób wyrażenia czci, czy dowo
dów sympatji, osobom zasłużonym, cieszącym się 
uznaniem i miłością otoczenia.

Z Akademii Umiejętności w Krakowie donoszą: 
Posiedzenie nadzwyczajne wydziału historycano-ii- 
lozoficznego odbędzie się w poniedziałek, dnia 18 
b. m. o godz. 5 po południu. Porządek dzienny: 
Prof. dr Józef Buzek: „Historya ustroju prawno- 
społecznego na ziemiach polskich pod zaborem pru
skim od wiekiu XVIII do roku 1914“.

Grottger i Chopin głodnej Warszawie. Dzisiaj 
odbędzie się, jak już donosiliśmy, w teatrze miej
skim wieczór obrazów Grottgerowskich z tekstem 
poetyckim i muzycznym na rzecz Warszawy. Pro
gram podaliśmy wczoraj, dzisiaj należy tylko 
przypomnieć raz jeszcze to niezwykle oryginalne 
i ciekawe przedstawienie, w którem przemówią do 
widowni potężne momenty twórczości narodowej: 
arcydzieła Grottgera i Chopina, złączone z poetyc
kim oddźwiękiem cierpień i tęsknot Polski. Zagai 
profesor dr Kazimierz Morawski. Podniosłe wraże
nia artystyczne skojarzą się z poczuciem, że Kra
ków dorzuca w ten sposób nową ofiarę dla cier
piących rodaków. Nie wątpimy, że teatr zapełni się 
po brzegi.

Koncert popołudniowy na legionistów. Urządzo
ne staraniem tutejszej Ligi kobiet popołudniowe 
zebranie w kawiarni Teatralnej ściągnęło tłumy 
publiczności. Już po godzinie 5 po południu wszy
stkie stoliki były zajęte. Na znak uroczystego cha
rakteru popołudnia, wszystkie . stoliki przybrane 
były kwiatami. Uproszone panie zajęły się pod
czas koncertu sprzedawaniem ciast, co łącznic z 
kwotą, osiągniętą za bilety wstępu, dało niewątpli- 
w ie znaczny dochód na cel, tak godny poparcia.

Zawody cyklistów, urządzone na torze klubu 
cyklistów »Cracovii«, odbyły się wczoraj po połu- 
wdniu przy niezbyt pomyślnych warunkach atmo- 
sfeiycznych. Wpłynęło to do pewnego stopnia uje-

gnięciu Czarni o 3BS metra zwyciężyli. Otrzymali 
dyplomy7: 1. nagrodę Gnojek, II. Łowczyński, III. 
»Staszek«. — VI. Bieg tandemów (3 okrążenia). 
1. Łowczyński—Reichertówna 3 m. 33 s. 2. Rudy— 
Lubańska 3 m. 331/s s. — VII. Bieg Id. B. (5 okrą
żeń). 1. Mary 4 m. 22/& s. 2. Stefek 4 m. 61/5 s. 3. 
Zucker 4 m. 127s s. — VIII. Bieg zwycięzców (3 
okrążenia). 1. Łowczyński 3 m. 28 s. 2, »Staszek« 
3 m. 281/s s. — IX. Bieg publiczności (3 okrążenia). 
1. Paude 4 m. 37 s. 2. Malicki 4 m. 377& s. 3. Ga- 
rzyński 4 m. 39 s.

»In flagranti«. Wczoraj rano zauważono, jak z 
jednej kamienicy pnzy ulicy św.'Katarzyny na Ka
zimierzu kilku robotników wynosiło gorączkowo 
różne towary na przygotowane wozy celem prze
wiezienia ioh w inne bez-pieezne miejsce. Przecho
dnie zawiadomili żołnierza policyjnego, który 
stwierdził, że robotnicy przewozili pewnemu kup
cowi ukrywane artj7kuły spożywcze, jak mąkę i t. 
p. z tajnego magazynu do innej Tealności na Ka
zimierzu. Kupca i robotników aresztowano, a ma
gazyn zapieczętowano. Dzisiaj rewizya policyjna 
ustali, ile towarów izdołał -ukryć aresztowany ku
piec.

Powrót uchodźców. Komisaryat policyjny w Mo
rawskiej Ostrawie ogłasza co następuje: „Według 
rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych, 
miasto Kraków-Podgórzo, tudzież należące do re
jonu twierdzy gminy powiatów krakowskiego, pod
górskiego i wielickiego zostały otwarte dla powro
tu uchodźców. Wzywa się zatem uchodźców, któ
rzy w czksie wybuchu wojny mieszkali w tych po
wiatach, śą zdolni do zarobkowania i posiadają 
środki do życia, aby w przeciągu 8 dni od ogło
szenia niniejszego wezwania zgłosili się do powro
tu do miejsc swego stałego zamieszkania, u kom
petentnej władzy policyjnej. Powrót powinien na
stąpić w ciągu trzech tygodni po zgłoszeniu. Kto 
nie zgłosi się w ciągu 8 dni, traci prawo do wol
nej jazdy koleją i do poboru zapomóg. Również 
wychodźcy, którzyby w terminie trzeehtygodnio- 
wym nie rozpoczęli podróży powrotnej, tracą 
wspominane korzyści.11

Neuweld wraz zo swoimi wspólnikami.
Neuweld, zakupiwszy wagon smalcu na Wę

grzech, sprowadził go do Lwowa, by go tu sprzedać

dziernika wynoszą 96.899 ludzi. Składają, się na 
tę liczbę następujące cyfry: 1.185 oficerów i 
17.772 żołnierzy zabitych, 2.632 oficerów, 

w odpowiedniej chwili. Kiedy przed około dwoma 6G.220 rannych, 383 oficerów, 8.707 żołnierzy 
tygodniami zgłosiło się do niego kilku lwowskich, brak. 
rzeźników z propozycyą kupna, Neuweld, który
sam płacił za smalec po 3 K 60 h za kilogram, od 
razu zażądał po 7 K, na co się rzeźnicy zgodzili i 
złożyli zadatek w kwocie 2.000 K, resztę zaś mia
no złożyć po stwierdzeniu, w jakim stanie znajdu
je się smalec. — Neuweld jednak, nie zadawalając 
się już wtedy olbrzymim zyskiem, który w przybli
żeniu wynosił około 20.000 K, zażądał wyższej ce
ny i zerwał umowę.

Wówczas historya o wagonie smalcu stała 
się głośną. — Policya, dowiedziawszy się o li
chwiarskich manipulacyach Neuwelda, wysłała na 
dworzec -Podzamcze agentów, którzy opieczętować 
mieli wagon zc smalcem, jego samego zaś areszto
wała. Smalec przeznaczono na sprzedaż licytacyj
ną. Lieytacyę wyznaczono na czwartek godzinę 9 
rano w rzeźni miejskiej, dokąd przybyło wielu kup
ców i rzeźników. Po chwili jednak dowiedziano 
się, że lieytaej7a została odłożoną z powo
du... zniknięcia całego wagonu smaleu, który znaj
dował się na dworcu Podzamcze. Funkcyonaryn- 
sze kolejowi nie mogli dać żadnych wyjaśnień, co 
się z wagonem stać mogło. Wreszcie dowiedziano 
się, że Neuweld jeszcze przed aresztowaniem go 
sprzedał ów wagon smalcu za 74.000 K komu in
nemu. Wdrożono śledztwo karne. — Tak więc afe
ra, zaczęta skandalicznie, zakończyła się jeszcze 
skandaliczniej. Nowy nabywca przekonał się podo
bno wkrótce, że smalec był zepsuty.

Z teatru lwowskiego. Anna Gostyńska, znakomi
ta artystka dramatyczna, po 15-miesięcznym przy
musowym pobycie w Krynicy, wróciła wczoraj do 
Lwowa i wystąpi po raz pierwszy na scenie lwow
skiej w nowej roli w » Gęsiach i gąskach« Bałuc
kiego.

Znsarli.
W Poznaniu zmarł ks. Teofil T e t z l a f f ,  ka

nonik metropolitalny kapituły poznańskiej, prze- 
żjwrezy lat 66. Ponieważ zgon ks. Totzlaffa na
stąpił w-miesiącu parzystym, przyisługujo prawo ob
sadzenia opróżnionej kanonii ks. arcybiskupowi.

Nowe wylawiacae mim
Londyn. W spółpracownik dla spraw  floty 

*Daily News* donosi, żc angielska flota po
siada obecnie nowe wyławiacze min, oraz nisz
czyciele łodzi podwodnych, k tóre zbudowano 
na podstawie dotychczasowych doświadczeń. 
Mają one ogromną chyżość i mogą wykonywać 
bardzo ostre zwroty.

Uregulowanie sprzedaży alkoholu we Francy!.
Paryż. R ada gabinetow a postanowiła ogólne 

uregulowanie sprzedaży alkoholu w całej Fran- 
cyi. 5.

 ̂ Katastrofa lotnicza.
Paryż. W edług doniesienia „Tem psa‘* fc Ab- 

beville, uczeń lotniczy sierżant Thomas, przy 
próbnym  locie spadł i na  miejscu zginął.

Dymisya gabinetu h tez pańskiego.
Paryż. Agencya Havasa donosi z M adrytu: 

»Heraldo« donosi, że gabinet postanowi! podać 
się do dymisyi i upoważnił prezydenta mini
strów Datę do wręczenia tej dymisyi królowi.

. Odpowiedzialny redaktor: 

Wydawca:

O m a n

, Telefoniczne I tdetr&JK
sisisoścl c..K. Sfera Korssp.

z dnia 18 października.
Korespondenci wojenni na bałkańskim terenie 

wojny.
Wiedeń. Z wojennej kw atery prasowej dono

szą: W ojenni sprawozdawcy, tu ta j przebywają
cy, udali się na południowo-wschodni front.

N a d e s ł a n e *
(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcy!.)

W szystkim, którzy pospieszyli z wyrazam i 
współczucia w -n-aszem nieszczęściu po stracie 
najdroższych synów i braci

Walerego i Zygmunta Górskich, 
serdeczne „Bóg zapłać11 składają 
7197 rodzice i siostry.

I B M
ff  u d w lh a  C y w iń sk a , War- 

szawa. List otrzymałam. 
Jestem zdrowa, dzieci również. 
Jeżeli możesz, przyjedź przez 
Prusy. W. poległ. Stefa. K ra
ków, Gołębia, 8. — Gazet war
szawskich proszę o łaskawy 
przedruk. 6959 3 3

T fam ca  F ś ą is k  prosi o a- 
®  dres swej matki; &. B5a- 
t l a k  o adres siostrzenicy i 
wnuczki E £aryi i  E Sary lk i 
S z a f r a n  z Prądnika Czerwo
nego. Wiadomości proszę prze
słać pod adresem: Michał Bie- 
likowicz, dcm p. Wiśniew
skiego, Garwolin, gubernia 
lubelska, Królestwo Polskie.

7120 2 3

Poszukuję brata S ta n is ła 
w a  M y s z k o w s k ie g o

(z dziećmi Maryanern i Wale- 
ryą), poprzednio nauczyciela 
w Przemyślu, a później urzę
dnika w Kasie oszczędności 
w Łańcucie. Wiadomości pro
szę przesłać pod adiesem: 
Antonina P>*ekoc;ńska, New- 
York City 614. West 143, Str.

7126 3 3

fejMLi lisa z eissi:
Favorit 90 hai.
E tite  2 K 40 hal.
RlOde K r  A lle  1 K 30 hal. 

wysyła za zaliczką lnb poprz. 
nadesł. należytości Księgarnia 
D. E. Friedleina, K rakńw , R y 
nek 17. — Brzyjmaje się ró
wnież prenum eratę na wszyst
kie pisma z modami. 6763 8 0

Słuchacz inedyc.
całkiem wolny od wojska, przyjmie 
lekcje  za mieszkanie. Zgłoszenia: 
pi. Matejki 10, I p., ofic. 7123 -2 2

A k a d e m i k
udziela lekcyi matematyki w zakn 
sic VIII klas "iinnazyalnjoh. Zgło
szenia pod „0. M. 19“ przyju:u;t 
Adm. „N. Reformy11. 7150 2

nMHjMH rutynowana, samodzielni- 
r  lu b i łU  mundantka, z kilkoletnis, 
praktyką w biurze adwokackiem, i 
najlepszeini świadectwami i pole
ceniami, pisząca bardzo biegle n 
maszynie, znająca stenografię pol
ską i niemiecką, biegła w język- 
polskim i niemieckim w słowie i 
piśmie, poszukuje odpowiedniego za
jęcia na godziny popołudniowe, e- 
went. na cały dzień. Zgłoszenia 
pod A. B. 109  przyjmuje Admin. 
„N. Reformy11. 7107 2 3

W najbliższych 
czynamy

dniach rozpo-

praktyczne kursy jęz.

niemieck. i franc
z opłatą miesięczną 5 kor.

K u r s y  A n s o n a
ni. Szewska 17.

7142 2 h

M n  siii3ly śrelniei
przyjmie na mieszkanie ncznia z za
możniejszego domu, zapewniając ma 
pod każdym względem wzorowe 
warunki. Dla prywatystów organi
zuje się naukę w domu. Wszelkich 
inform acji udziela się na miejscu 
w godzinach popołudniowych: ul. 
Sobieskiego 16 D, parter. 6920 6 10

najlepsze mieszanM
Superior mieszanka 1 kg K 4'70
San Jagok 

Swka. \ 4-80

P a n n a
obzuajmiona, z wszystkiemi 
czynnościami administracyjne- 
mi jednego z większych pism, 
z kilkoletnią praktyką w tym 
zawodzie, szuka odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia list pod „Po- 
sada“ przyjmuje Administr. 
,N. Reformy“. 7070 4 o

Nslarkd
poszukuje lekcyj rysunku i 
malarstwa lub innego zajęcia. 
Sobieskiego 16 c, II piętro.

7130 2 o

6-00

605

Ferłówka , 
najlepsza)
Caracas 
Quatemala 
Portorico 
Jaw a \
Jam ajka/
Honduras 1 „ „ „ 6-10
ilocca /
Ceylon „ n » « &'30
K aw a  n ie p a lo n a ,  h e r b a t a  ł  k a 
k a o  po każdej cenie. Zadajcie cen
ników szczegółowych. — Wysyłam 
w pakietach pocztą po 4*/4 kg, 
albo koleją nieopłacone, z  o c le 
n ie m  za zaliczką. Dziennie wypala 
moja palarnia do 5000 kg kawy.

i m \  AmerikanisctiGr M n  Import

M .  K H E L L E 8
W ied e ń , V., Z le g e lo fe n g . 23  d.

Telefon mdmst. 55/03.
6683 16 24 Rok założenia 1889.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Klientelę, że 
pracownia moja sukien damskich, męskich została przeniesiona na ul. 
-Szpitalna 1. 3, I  p. Dziękuję za dotychczasowe zaufanie, polecam się 
nadal P. T. K lienteli. W ykonuję nadal z materyałów w łasnyekjakoteż 
dostarczonych po przystępnej cenie.

P. Owczarzy, krawiec damski i mesKI
7166 i  2 ul. Szpitalna 1. 3, I p.

k k I?
tP -

) brązy wybitnych malarzy polskich i obcych, zegar, stare, 
meble antyczne, starą porcelanę i szkło, biżuteryę starą, ma- 
wzyuy do pisania, monety i medale i t. p. sprzedaje tanio „Go- 
oteum“, Kraków, ul. św. Tomasza 1. 20. 6522 ł2 o

CzytokieszaKiî ty 
posad i m l

Czytajcie pp.

Zamiast # W § i l  poleca się

«Sf- -sbeLasymę
najlepszą . karmę dla koni, bydła rogatego i trzody 
noj. Sprzedaż od 50 kg wzwyż u firmy 
ków, Radziwiłłowslta 15. t

chlew- 
B istae r, Kra-

7171 1 6

PS P ra w d z iw a  fea rn só s& ss srra le rye .

fialfóe MuMiif
posiadający odpowiednie kwalifikacye i świadectwa, znajdą 
z a ję c ie  s t a ł e  na dobre warunki, a mianowicie: ekonomi, 
pisarze ekonomiczni, karbowoicy, połowi, leśniczy, podleśni
czy, leśni, ogiodnicy, gorzelnicy, piwowarzy, chmielarze, stel- 
machy, kołodzieje, kowale, pszczelarze, pomocnice pocztowe, 
nauczyciele, nauczycielki, praktykanci do handlu wszelkiej 
gałęzi, uczniowie do rzemiosła: kominiarstwa, stolarstwa, 
fciacharstwa, kowalstwa, rzeźnictwa, masarstwa, szewstwa, 
krawiectwa; Pięćset foraali żonatych, parobków do koni 
i wołów i robotników dworskich potrzebuję. Natomiast mam 
dosyć w ewidencyi: kasyerów, kontrolorów, pomocników 
kancelaryjnych, maszynistów, monterów, góSpodyń, klucznic, 
kucharek, panien służących, pokojowych, sklepowych do 
handli masarskich, korzennych i mieszanych; kierowników 
cegielni, fabryk rozmaitych i t. d.

Mam przeszło sto posad i miejsc dla wymienionych 
na początku ogłoszenia osób, a dla innych zajęć poszukuję.

7084 3 3

Bronisław Krasicki
R r a f c i w ,  C o i ę b l a  1 6 .

P o ra  je s ie n n a  £ a isaow a S3I5. 
n . . , ,  „ . , f i  oiicinel: 10 kfir.Odcinek 3 m dług. na całe u- ,  ̂ j k ,5 kor. 
branie męskie (surdut, spodnie ł  . 1-7 knr

i  k a t u j e  W  I ; " ,  2; ; :
Odcinek na esarne wizytowo ubranie 22 K; maieryały na za- 

rzutki, lodeny dla turystów, czesanki jedwabne, tudzież 
m a te ry e  n a  k o s ty a m y  dam sk io  

wysyła po cenach fabrycznych znany z rzetelności fabryczny 
skład sukna

S iC gel-Im h oS w  B e rn ie  (M o r.).
Próbk i zndarmo, opłacone.

Korzyści dla prywatnych odbiorców, zamawiających maieryały 
na miejscu w fabryce wprost u firmy Siegel-lmhof, są znaczno; 
ceny przy wcześnie uskutecznianera zaknnnie materyałów — obok 
bardzo obfitego wyboru, są nadzwyczaj niskie. Uskutecznienie 
naw et małych zleceń starannie, ściśle podług próbek, z towaruh- 

zupełnie świeżego 6632
ggei^ui.ywBiPj.usŁag

N asscaycie l
obejmie lekcyę ze szkół ludowych 
lub wydziałowych. Zgłoszenia list. 
pod „Nauczyciel11 przyjmuje Admin. 
„N. Reformy11. 7116 3 3

P a n n i e
która zajmie się uczciwie małem 
gospodarstwem, dam utrzymanie i 
pomogę do dobrej egzystencji. Zgło 
szenia pod „Sar.“ przyjmnjo Adm. 
„N. Reformy11. 7012 2 2

Okazyjnie!!!
Firanki za Vs ceny.

Floryańska 45, I piętro. 
KraKOwska Kmnkurenoya.

7024 5 5

D og a n g ie ls k i
bardzo ładny i przywiązany do 
sprzedania za bardzo przystępną 
cenę. Wiadomość w piekarni woj 
skowej na Woli Jusiowskiej.

7125 2 4

Pierwszy wiedeński koncesjonowany skład

u l p s ^ c i )  w o z i i w  w s z e l k i c h  S y p is a ?
także wszelkiego rodzaju uprzęż na konie ma zawsze na składzie w bar- 
gz0 wielkim wyborze. K a ro l F is c h e r ,  W ied e ń , II., Praterstrasse 72, 
hotel Nordbahn. Te.lefon 44.406. 6841 6 0

znakomite, sardynki, salami, konserwy mięsne, kostki ro
sołowe, zupy rozmaite, musztardę stołową, marmoladę mo
rałową i owocową, najtaniej nabywać można w dowolnej 

ilości w składzie 371 19 o

BRACI RO LN ICK ICH
w  K r a k o w i e ,  R y n e k  g f . ,  r ó g  S i e n n e j .

d o  w y n a i ecte
p r z y  u l .  B l i c h ,  I .  4 .

Oddzielne pokoje na IV piętrze zaraz. 5600 25 o

Dom spedycyjny

V o r z i m m e r  i  S p ó ł k a

w Krakowie, ul. Andrzeja Potockiego 1
poleca się P. T. Klientom do przewozu mebli 
Wykupuje frachty na podstawie doręczonych 
awizów, dostawia do domu przesyłki i wszelkie 

towary, oraz wysyła takowe koleją.
6626 3 3

Brodo Tercynrze to. FrondszHo
(Bracia A lbertanie)
p osługujący  ubogim

nr K r a k o w i e ,  B a z l m l m ,  i s l ic a  K r a k o w s k a  S> 4 3
Telefon 3213

sprzedają najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane 
lub z siedzeniem deszczułkowem. t. j. krzesła, fotele, kanapy, 

bujanki; taborety biurowe i salonowe. 
Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy 

i politurowania. 
Krzesła i stoły do wypożyczania są na składzie. 
Wycieraczki kokosowe, otaz własnego wyrobu plecione 

trzcinowe, w różnych wielkościach.
Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów, na schody, 

korytarze i do przedpokoi.  97 25 o

A t i & a f e a t

i r  m&m
w  W M l o w i c a d i

poszukuje k o n c y p łe a ta .  Posada do 
objęcia n a ty c h m ia s t .  Przy zgło
szeniach podać warunki i dotych
czasową praktykę. 7146 2 3

Ijsfrizo pfflptc
karty pocztowe żołnierskie i 
wojenne, w bardzo wielkim wy
borze nabywać można u firmy:

Franciszek Wenzel
fabryka k art pocztowych 

B ru m ó w  ( B r a a a a a )  Czechy
Za przesyłkę próbną 5 K 

z góry. Cennik kart, przyborów 
do pisania,kalendarzy reklamo
wych i kieszonkowych za 
darmo. 6262 15 16

76 „Pleśni pjM T
z  Baelotlyaiai

zebrał Zbyszko W. Mroczek. Dd na
bycia wc wszycUdck księgarniach 
w cenie 80 hal. za egzemplarz 
Skład główny u autora: Kraków, 
ul. Czysta 11. 7111 2 3

najlepszy środek do mycia 
i pielęgnowania włosów. — 
Wyrób i główny skład: 
Apteżm ?. Grajewskie 

g o  w  S reSsow le- 
Wszędzie do nabycia, d. Z

4481 35 50

ff; “ a z c lra ją  znajomości z elegan- 
S  ck» panią, która mi pożyazy co- 
najmniej 10.000 kor. Ofiaruję za to 
2000 K dochodu rocznego, stałą, 
piękną pefeadę, nawet dożywotnią, 
całkowite zabezpieczcie dłużnej 
kwoty, nie wyłączając małżeństwa 
przy odpowiednich waiunkach. — 
Zgłoszenia list. pod „Niezwykły11 
przyjmńjo Admin. „N. Reformy11 

7013 3 3

Clifs
rezerwowy, obecnie w linii bojowej, 
nawiąże kercspondencyę z młodą, 
wykształconą tsobą. Listy pod „Bój1' 
przyjmoje Admin. „N. Reformy11.

7105 3 3

inteligentni i zdolni
akwizytorzy

znajdą łatwe zajęcie z zyskiem 
6—10 K dziennie.’ Zgłoszania pi
semne pod £3. E. 14  przyjmuje 
Adm. „N. Reformy11. 7138 2 3

SBotia oaefca
uczciwa, oszczędna, zajmie się do
mem sam»istnie lub dziećmi. Laura 
Buczacka 20 poste rest. Nowy Targ.

6833 3 3

M l i  (Stenowi
w różnych deseniach i kolorach, s łu p y  d o  O g ro d z e ń  ż& 
laznobetonowe dowolnych wymiarów, p ły ty  i  O p ask i chod
nikowe, d a c h ó w k ę  c e m e n to w ą  I g lia ia s ra . r u r y  beto* 
n o w e , b lo k i  (pustaki), cem&szt i t. p. materyaly budowla
ne poleca i dostarcza najtaniej, oraz podejmuje się wyko
nania k cm p le tssy ch  b u d o w li i  o g ro d z e ń  ż e la z n o  

b e to a e w y c k .

tiaia GtoT  .......
FU. OLMA (U KHEHUIBPCII

z filiami w Trzebini i Sierszy 

Cenniki i kosztorysy na żądanie 6378 8 10

Czcionkami Drukami Liteackiej w Krakowie, pod zarządem L. K. Górskiego;


